
COMUNE DI GRATTERI
 Città Metropolitana di Palermo

Tel. 0921.429214

Fax 0921.429592

E-mail: segreteria@comune.gratteri.pa.it

P.E.C.: protocollo@pec.comune.gratteri.pa.it

Sito internet: www.comune.gratteri.pa.it

Piazza Monumento, n. 4
90010    GRATTERI
P. IVA 00550180822

ORIGINALE
AREA ECONOMICO FINANZIARIA - TRIBUTI

Oggetto: Servizio Economato - Anticipazione all'Economo comunale 3°  trimestre
2021

 Cig:

DETERMINAZIONE

N. 82   del 10-09-2021

N. Generale 368   del 15-09-2021

Il Responsabile dell'Area

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, Maria Pupillo;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli
EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di provvedere
relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D.lgs. 18
agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”;

D E T E R M I N A

- Di approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Maria Pupillo, indicata in
premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale,
facendola propria integralmente;
- Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l'art. 147 bis del D.lgs. 267/2000.

Il Resp.le Area Finanziaria
 Maria Teresa Purpura

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e
verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in
originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Gratteri (PA) - Determinazione n. 368 del 15-09-2021 - Pag. 1

segreteria@comune.gratteri.pa.it
mailto:protocollo@pec.comune.gratteri.pa.it


(Firmato digitalmente)

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Gratteri (PA) - Determinazione n. 368 del 15-09-2021 - Pag. 2



AREA ECONOMICO FINANZIARIA - TRIBUTI

Preliminare n. 92 del 10-09-2021

Oggetto: Servizio Economato - Anticipazione all'Economo comunale 3°  trimestre
2021

Il Responsabile del Procedimento

Viste le note con le quali i Responsabili delle aree segnalano ed affidano all'Economo
comunale le risorse economiche;
Rilevato che il vigente Regolamento comunale prevede all’art.6 " Anticipazione
economale" - l’anticipazione trimestrale di EURO. 5.164,57 a favore dell’economo
comunale per la gestione del servizio di che trattasi;
Rilevato altresì che l’importo del buono di economato non può superare la somma di
EURO 361,52;;
Vista la Determinazione Sindacale n. 43 del 14/04/98 con la quale viene nominato
economo comunale la sig.ra  Maria Pupillo;
RICHIAMATA la Determinazione Sindacale n. 14 del 2/11/2020 di nomina del
Funzionario Responsabile dell’area Economica Finanziaria Tributi Dott.ssa Maria Teresa
Purpura;
Atteso che si rende necessario predisporre l’anticipazione all’economo comunale per il 3°
trimestre 2021 nella misura di EURO  3.360,00;

Atteso che delle somme anticipate l'Economo deve presentare, trimestralmente, apposita
rendicontazione corredata da opportuni documenti giustificativi;

Che tale somma viene reintegrata a seguito di specifica determinazione del Responsabile
del servizio finanziario;

CHE il DUP relativo all'annualità 2021/2023 è stato approvato dal Consiglio Comunale con
Delibera n. 22 del  28/07/2021

CHE  il    Bilancio   di Previsione 2021/2023 è stato approvato dal Consiglio Comunale con
Delibera n. 23 DEL 28/07/2021;

VISTI gli artt. 183 e 184 del Testo Unico Enti Locali n. 267/2000;

Richiamato l’art 163 del d.lgs 267/2000:

Visto il D.lgs. 30/03/2001 n. 165;

 Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;
Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Gratteri (PA) - Determinazione n. 368 del 15-09-2021 - Pag. 3



Visto il vigente Regolamento d’Economato
RILEVATO di non trovarsi in nessuna delle condizioni di cui all'art.6 bis della legge n.
241/1990

PROPONE

di autorizzare, per il   3° trimestre 2021 l’anticipazione di EURO 3.360,00 a favore

dell’economo comunale sig.ra Maria PUPILLO , così come previsto dall’art.6 del vigente

regolamento comunale, approvato con le deliberazioni  prima citate;

Si propone, altresì, per il soddisfacimento delle esigenze degli uffici comunali, l’utilizzo

della somma di EURO 3.360,00 impegnandola nei sotto elencati capitoli del bilancio in

corso:

CAP. OGGETTO EURO
118.2 “Spese di manutenzione  e funzionamento degli

’uffici”   Prestazione di servizi
1.500,00

442.1 "Spese di manten. e funzion. polizia municipale 100,00
274.0 "Spese mantenimento anagrafe e stato civile 100,00
442.2 “Spese funz.uff. polizia municp. 160,00
1188.0 “Servizio idrico acquisto beni 400,00
1250 “Servizio smaltimento rifiuti acquisto beni 200,00
258 Spese diverse ufficio tecnico- prestazione di

servizio
100,00

82.2 “Spese di manutenzione  e funzionamento degli
’uffici”   Acquisto beni.

500,00

1208.2 Spese servizio acquedotto  manutenzione  -
riparazione automezzi”

300,00

T O T A L E 3.360,00

di dare atto che le spese operate saranno rimborsate alla fine di ogni trimestre, sui singoli
capitoli di spesa, successivamente alla presentazione dell’apposito rendiconto presentato
dall’Economo Comunale.

Di dare atto che la presente Determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la relativa copertura finanziaria;

Si dà atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
internet “Amministrazione trasparente” ai sensi del D..Lgs  33/2013  dell’art. 9 del DPR
Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Gratteri (PA) - Determinazione n. 368 del 15-09-2021 - Pag. 4



62/2013 e del piano dell’anticorruzione e trasparenza approvato con deliberazione di G. C.le
n. 14 del 29/03/2021

Il Responsabile del procedimento
 Maria Pupillo

(Firmato digitalmente)

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Gratteri (PA) - Determinazione n. 368 del 15-09-2021 - Pag. 5







COMUNE DI GRATTERI
 Città Metropolitana di Palermo

Tel. 0921.429214

Fax 0921.429592

E-mail: segreteria@comune.gratteri.pa.it

P.E.C.: protocollo@pec.comune.gratteri.pa.it

Sito internet: www.comune.gratteri.pa.it

Piazza Monumento, n. 4
90010    GRATTERI
P. IVA 00550180822

AREA ECONOMICO FINANZIARIA - TRIBUTI

Oggetto: Servizio Economato - Anticipazione all'Economo comunale 3°  trimestre
2021

DETERMINAZIONE

N. 82  del 10-09-2021

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Esito: Favorevole

Impegno N.   186 del 14-09-2021 a Competenza   CIG

5° livello 09.04-1.03.01.02.999  Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

Capitolo       1188 / Articolo
SERVIZIO IDRICO ACQUISTO BENI

Causale Servizio Economato - Anticipazione allEconomo comunale 3  trimestre  2021

Importo 2021 Euro 400,00

Beneficiario        34  ECONOMO COMUNALE PUPILLO MARIA

Impegno N.   187 del 14-09-2021 a Competenza   CIG

5° livello 09.03-1.03.01.02.999  Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

Capitolo       1250 / Articolo
SERVIZIO SMALTIMENTO RIFIUTI ACQUISTO BENI

Causale Servizio Economato - Anticipazione allEconomo comunale 3  trimestre  2021

Importo 2021 Euro 200,00

Beneficiario        34  ECONOMO COMUNALE PUPILLO MARIA

Impegno N.   188 del 14-09-2021 a Competenza   CIG

5° livello 01.06-1.03.02.99.999  Altri servizi diversi n.a.c.

Capitolo        258 / Articolo
SPESE DIVERSE UFFICIO TECNICO PRESTAZIONI DI SERVIZI

Causale Servizio Economato - Anticipazione allEconomo comunale 3  trimestre  2021

Importo 2021 Euro 100,00

Beneficiario        34  ECONOMO COMUNALE PUPILLO MARIA

Impegno N.   189 del 14-09-2021 a Competenza   CIG

5° livello 01.02-1.03.01.02.999  Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

Capitolo         82 / Articolo     2
SPESE MANUTENZIONE E FUNZIONAMENTO DEGLI UFFICI -ACQUISTO BENI

Causale Servizio Economato - Anticipazione allEconomo comunale 3  trimestre  2021

Importo 2021 Euro 500,00

Beneficiario        34  ECONOMO COMUNALE PUPILLO MARIA

Impegno N.   190 del 14-09-2021 a Competenza   CIG

segreteria@comune.gratteri.pa.it
mailto:protocollo@pec.comune.gratteri.pa.it


5° livello 09.04-1.03.02.09.001  Manutenzione ordinaria e riparazioni di mezzi di trasporto ad uso civile, di sicurezza e ordine pubblico

Capitolo       1208 / Articolo     2
SERVIZIO ACQUEDOTTO MANUT.E RIPAR. AUTOMEZZI,MACCHINARI ,ATTREZZATURE ED ALTRO

Causale Servizio Economato - Anticipazione allEconomo comunale 3  trimestre  2021

Importo 2021 Euro 300,00

Beneficiario        34  ECONOMO COMUNALE PUPILLO MARIA

Impegno N.   191 del 14-09-2021 a Competenza   CIG

5° livello 01.02-1.03.02.05.999  Utenze e canoni per altri servizi n.a.c.

Capitolo        118 / Articolo     2
SPESE MANUTENZIONE E FUNZIONAMENTO DEGLI UFFICI ART. 45 COMMI 3 E 5 PRESTAZIONI DI SERVIZI

Causale Servizio Economato - Anticipazione allEconomo comunale 3  trimestre  2021

Importo 2021 Euro 1.500,00

Beneficiario        34  ECONOMO COMUNALE PUPILLO MARIA

Impegno N.   192 del 14-09-2021 a Competenza   CIG

5° livello 03.01-1.03.01.02.999  Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

Capitolo        442 / Articolo     1
SPESE DI MANTENIMENTO E FUNZIONAMENTO DEGLI UFFICI DI POLIZI A MUNICIPALE-ACQUISTO BENI

Causale Servizio Economato - Anticipazione allEconomo comunale 3  trimestre  2021

Importo 2021 Euro 100,00

Beneficiario        34  ECONOMO COMUNALE PUPILLO MARIA

Impegno N.   193 del 14-09-2021 a Competenza   CIG

5° livello 01.07-1.03.01.02.999  Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

Capitolo        274 / Articolo
SPESE DI MANUTENZIONE E DI FUNZIONAMENTO DEGLI UFFICI DI ANA GRAFE E STATO CIVILE ACQUISTO DI BENI

Causale Servizio Economato - Anticipazione allEconomo comunale 3  trimestre  2021

Importo 2021 Euro 100,00

Beneficiario        34  ECONOMO COMUNALE PUPILLO MARIA

Impegno N.   194 del 14-09-2021 a Competenza   CIG

5° livello 03.01-1.03.01.02.999  Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

Capitolo        442 / Articolo     2
SERVIZIO DI POLIZIA MUNICIPALE-ACQUISTO VESTIARIO E ALTRO MATERIALE

Causale Servizio Economato - Anticipazione allEconomo comunale 3  trimestre  2021

Importo 2021 Euro 160,00

Beneficiario        34  ECONOMO COMUNALE PUPILLO MARIA

Gratteri, 15-09-2021

Il Responsabile dell’Area Finanziaria

 Maria Teresa Purpura
(Firmato digitalmente)


